bus? Non alius, arbitror, quam ille, qui ab alio propheta dicitur absorbere fluvium, id est genus humanum (lob. 40, 18). *Bern.* ib. 1064 B.

1) Paulus est iste, qui homines a diabolo captivos teneri asserit ad ejus voluntatem (2 Tim. 2, 26). Audis: *ad ejus voluntatem*, et negas potestatem? Si et Paulo non creditis, veni jam ad ipsum Dominum; si forte audias et quiescas. Nempe ab ipso appellatur *Princeps hujus mundi*, (Іоан. 14, 30) et *fortis armatus* (Лк. 11, 22), possessorque vasorum (Матѳ. 12, 29); et dicens eum non habere potestatem in homines? ib. 1064 C).

2) Hoc diaboli quoddam in hominem jus, etsi non jure acquisitum, sed nequiter usurpatum; juste tamen permisum. Sic itaque homo juste captivus tenebatur, ut tamen nec in homine, nec in diabolo illa esset justitia, sed in Deo. ib. 1065 B. Нетрудно видѣть, что въ данномъ пункѣ разницѣ между взглядами Абелярда и его критиковъ не такъ существенно, какъ можно было бы думать по страстному толпу полемики Бернарда и Гвидельмана, поскольку и Абелярдъ не отрицалъ власти діавола, какъ богоопоставленнаго „пача и тюремщика“ падъ падшимъ человѣчествомъ. Ср. Е. В. 1916, май 86 стр.

3) Iuste homo addictus, sed misericorditer liberatus; sic tamen misericorditer, ut non defuerit justitia quaedam et in ipsa liberatione: quoniam hoe quoqne suit de misericordia liberantis, ut (quod congruebat remediis liberandi) justitia magis contra invasorem, quam potentia uteretur. *Bern.* o. c. 6 c. 1065 B.

4) In dispensatione Mediatoris tria praecepit inteligenda sint fidelibus, scilicet sacramentum redēptionis et reconciliationis omnium, et ad eos qui maxime per superbiam peribant, exemplum humilitatis; et ad eos, quo-

Гвиллельма, „налагаетъ“ всецѣло лишь на послѣдній, почти опуская второй, и только слегка затрогивая первый¹⁾). Между тѣмъ, по согласному утвержденію обоихъ полемистовъ, первый моментъ, т.-е. объективное искущеніе человѣка и разрѣшеніе его Богомъ отъ узъ грѣха, и имѣетъ центральное сoteriологическое значеніе, является необходимою основою и предварительнымъ условіемъ остальныхъ двухъ моментовъ. Конечно, разсуждаетъ Бернардъ, въ высшей степени важенъ и необходимъ примѣръ смиренія и любви, явленный намъ Христомъ въ Своей жизни и смерти, равно какъ въ высшей степени нужно, чтобы этотъ примѣръ находилъ себѣ живой откликъ въ нашемъ сердцѣ,—чтобы самоотверженная любовь Христа къ намъ возжигала въ насъ отвѣтную любовь къ Нему и жизненное подражаніе Ему. Однако первѣйшимъ условіемъ нашего спасенія является принесеніе Христомъ Себя, какъ непорочного агнца, въ искупительную жертву за наши грѣхи, плодомъ каковой жертвы между прочимъ является спасительное вкушеніе нами Тѣла и Крови этого Агнца въ Евхаристіи²⁾). Полагать сущность домостроительного подвига Христа исключительно въ нравственно-психологическомъ воздействиіи на насъ Его проповѣди, жизни и самоотверженной смерти, опуская изъ виду объективно-самоцѣни-